

Spotkanie w sprawie Centrum Integracji Społecznych

12 marca br. w Starostwie Powiatowym w Hajnówce z inicjatywy Starosty Hajnowskiego Andrzeja Skiepkó odbyło się spotkanie w sprawie utworzenia w powiecie hajnowskim Centrum Integracji Społecznych. W spotkaniu z przedstawicielami Miasta Łomża i Fundacji Forum Inicjatyw Rozwojowych wzięli udział Wicestarosta Joanna Kojło, pracownicy urzędu, Zespołu Szkół Zawodowych oraz Zarządu Dróg Powiatowych a także przedstawiciele MOPS, GOPS w Hajnówce, PCPR i PUP.

Liderem projektu jest miasto Łomża, powiat hajnowski jest jednym z ośmiu partnerów przystępujących do udziału w przedsięwzięciu. Całkowita wartość inwestycji to 25 263 917, 80 zł, przy czym do powiatu hajnowskiego trafią środki w wysokości ok. 2,6 mln zł. Realizacja projektu w ciągu trzech lat wykonywania (04.2019 - 03.2022) nie obciąży budżetu powiatu.

Pomoc świadczona w ramach Centrum Integracji Społecznej ma być skierowana do osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem, w tym m.in. do osób niepełnosprawnych i długotrwale bezrobotnych. Każdy otrzyma kompleksową pomoc: w ramach aktywizacji społecznej uczestnicy wezmą udział w indywidualnych i grupowych warsztatach umiejętności społecznych oraz treningach rozwoju osobistego pod opieką psychoterapeutów, socjoterapeutów i doradców zawodowych; jednak przede wszystkim - zyskają możliwość praktycznej nauki zawodu. Z kolei podczas kursu przedsiębiorczości dowiedzą się, jak założyć własną działalność.

Zajęcia w CIS mają odbywać się codziennie, uczestnikom zapewnione zostanie wyżywienie oraz przysługiwać będzie zasiłek integracyjny w wysokości ok 1000 zł brutto. Podczas spotkania dyskutowano nad lokalizacją CIS w powiecie oraz ofertami szkoleń zawodowych - rozważane są propozycje kursu kucharza, technologa robót wykończeniowych w budownictwie oraz technologa robót drogowych.

Dzięki realizacji projektu wsparcie i szansę na to, by zmienić coś w swoim życiu otrzymają ci, którzy tego najbardziej potrzebują. Szerokie spectrum działań podejmowanych w ramach projektu pozwoli uczestnikom odnaleźć się na rynku pracy oraz uwierzyć we własne możliwości. Ale funkcjonowanie Centrum Integracji Społecznej jest korzystne nie tylko z punktu widzenia społecznego - projekt zakłada, że każde Centrum otrzyma ok. 100 000 tyś. dotacji na remont pomieszczeń, ponadto podczas spotkania przedstawiciele samorządu zostali poinformowani, że CIS jako przedsiębiorca społeczny będzie mógł świadczyć usługi zlecone przez samorządy, jednostki organizacyjne itp.

W ciągu trzech lat realizacji projektu wsparcie otrzyma ok. 70 osób z powiatu hajnowskiego. CIS zostanie uruchomiony jeszcze w tym roku, rekrutacja do projektu ruszy w ciągu najbliższych miesięcy. Będziemy systematycznie informować o postępach prac.

Katarzyna Miszczuk